ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2737/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Coordenador do Codetran, solicitando que sejam realizados trabalhos de repintura na faixa
elevada localizada em frente ao Centro de Educação Infantil Amélia Muller dos Reis, no
bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação tendo em vista a constante solicitação de moradores da
região e pais de alunos do referido educandário, que descrevem sua preocupação com a
segurança no trânsito.
Segundo relatos, mesmo com a faixa elevada, muitos automóveis e motocicletas passam
por alí sem diminuir a velocidade. A repintura da faixa elevada, segundo a comunidade,
contribui  para  demarcar,  não  só  o  local  de  passagem  de  pedestres,  como  destaca  a
existência do obstáculo para veículos, obrigando-os a dimunuirem a velocidade e pararem
ao se deparar com pessoas iniciando a travessia.
A fim de atender a solicitação da comunidade, solicito especial atenção do Poder Público
Municipal para o exposto acima.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE SETEMBRO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB